
الهی هر چه نشان می شمردم پرده بود 
و هر چه مایه می دانستم بهیده بود. ای 
کردگار نیکوکار آنچه بی ما ساختی بی ما 
راست دار و آنچه تو بر تاوی به ما مسپار.

خواجه عبدالله انصاری

پس از پیوستن ایرلند به اتحادیه اروپا در سال ۱۹۷۳، 
این کشور نقشی پیشرو در میان اعضای اتحادیه اروپا 
در حمایت از آرمان فلسطین داشته است. در فوریه 
۱۹۸۰، ایرلند اولین کشور در میان اعضای اتحادیه اروپا 
بود که خواستار تشکیل یک دولت فلسطینی شد. این 
کشور همچنین آخرین کشوری بود که در دسامبر ۱۹۹۳ 
به اسرائیل اجازه گشایش سفارت خارجه در این کشور 
را داد. از کنار آمدن سیاست خارجی اروپا با این موضوع 

تعجب می کنم، سکوت شما غیرمنصفانه است.
البته رژیم صهیونیستی به این نوع رفتار سرد ایرلند 
با نوعی خشم همراه با حیرت و سردرگمی واکنش 
نشان داده است. مناخیم بگین نخست وزیر اسرائیل 
در صحبت های خود در سال ۱۹۸۰ سیاست های دولت 
ایرلند را معادل پذیرش حق سازمان آزادی بخش 
فلسطین )ساف( در از بین بردن دولت یهودی دانست.
درگیری میان نیروهای حافظ صلح ایرلندی سازمان 
ملل متحد در لبنان و ارتش رژیم صهیونیستی و 
شبه نظامیان مسیحی وابسته به آن بین سال های ۱۹۷۸ 
و ۲۰۰۰ روابط میان آنها را تیره تر کرد؛ ۴۵ سرباز ایرلندی 
در دوران فعالیت خود در لبنان جان خود را از دست 
دادند و حکومت ایرلند نیز اسرائیل را برای مرگ ۱۵ نفر 

از سربازان خود مقصر قلمداد کرد.
ازجمله این موارد می توان به گروگان گرفته شدن و قتل 
دو تبعه ایرلندی در آوریل ۱۹۸۰ از سوی ارتش جنوب 
لبنان -که یک گروه شبه نظامی مسیحی و متحد اسرائیل 
بود- اشاره کرد. یکی از سیاستمداران ایرلندی در آن سال 
با گفتن این جمله که از زمانی که اسرائیل از سربازان 
داوطلب ما به عنوان سیبل و سپر انسانی استفاده 
کرده است، من دیگر هیچ نوع احساس همدردی با 
آنها ندارم، موجب افزایش خشم عموم مردم ایرلند در 
قبال صهیونیست ها شد. در زمان تصویب موافقتنامه 
سازش اسلو نیز دولت ایرلند به حمایت خود از آرمان 

فلسطینی ها استمرار بخشید.
برتی آهرن نخست وزیر ایرلند در سخنان خود در انجمن 
سیاست خارجی در سپتامبر ۲۰۰۰ در نیویورک خاطرنشان 
کرد که »بعد اخلاقی امور بین الملل اولین و مهم ترین 
دلیل مواضع دولت ایرلند است. علاقه اصلی مردم 
ایرلند در مناسبات خارجی اجرای حقوق بشر، حاکمیت 
حقوق بین الملل و تاریخ افتخار آمیز در تعامل مثبت با 

سازمان ملل است«.
دلبستگی مردم ایرلند به فلسطینی ها حتی پس از 
موافقتنامه اسلو نیز تداوم پیدا کرد. در ژوئن ۲۰۰۳، بریان 
کوهن وزیر خارجه وقت ایرلند در دوران اوج انتفاضه 
دوم با یاسر عرفات دیدار کرد. در آن دوران بسیاری از 
اسرائیلی های دولت ایالات متحده و بخش عمده ای 

از فلسطینی ها اعتماد خود را نسبت به توانمندی 
عرفات برای استقلال فلسطینی ها از دست داده بودند 
اما کوهن، عرفات را نماد امیدواری مردم فلسطین 
برای کسب استقلال نامید و از ایستادگی و پایمردی وی 

ستایش کرد.
سازمان های غیردولتی ایرلند نیز فعالیت بسیار زیادی 
در راستای تحقق آرمان فلسطینی ها انجام می دهند. 
ایرلندی ها هم اکنون می توانند این ادعا را داشته 
باشند که فعالیت های منسجم سازمان های غیردولتی 
این کشور نقشی مهم در حمایت از مردم فلسطین ایفا 
می کنند. در سال ۲۰۰۴ تعداد کثیری از مردم ایرلند به 
همراه ۵۲ عضو پارلمان این کشور، تعدادی از اعضای 
پارلمان اروپا، سناتورها و سیاستمداران مستقل با 
امضای دادخواستی خواستار تحریم اسرائیل شدند. 
از آن زمان تاکنون اقدامات زیادی برای منزوی کردن 
و مشروعیت زدایی از رژیم صهیونیستی صورت گرفته 
است. در این میان می توان به تلاش سازمان های 
غیردولتی ایرلند برای لغو پرواز به سمت بیت المقدس 
اشاره کرد. همچنین در زمان حمله به ناوگان آزادی 
از سوی صهیونیست ها تظاهراتی نیز در برابر سفارت 
این رژیم در دوبلین از سوی جنبش ضدجنگ ایرلند 

برپا شد.
با این حال دولت ایرلند که از یکسو متعهد به اجرای 
سیاست های رسمی اتحادیه اروپا در قبال فلسطین است 
و از سوی دیگر برای گسترش روابط تجاری و پژوهشی با 
اسرائیل تلاش می کند، هیچ گاه از تحریم کامل فرهنگی، 
علمی و اقتصادی اسرائیل حمایت نخواهد کرد. با 
این وصف تمام احزاب مهم و عمده ایرلند نسبت به 
اقدامات صهیونیست ها انتقاد دارند. حتی انتصاب لرد 
دیوید تریمبل برنده جایزه صلح نوبل ۱۹۹۸ به عنوان 
یکی از ناظرین خارجی از سوی اسرائیل برای عضویت 
در گروه تحقیقات نیز نتوانست افکار عمومی ایرلند را در 
این زمینه تغییر دهد. نکته اصلی اینجاست که هنوز هم 
موضوع فلسطین تأثیر زیادی بر مردم و مقامات رسمی 

این کشور دارد.

امام صادق علیه السلام: 
بى نیازى و عزت به هر طرف مى گردند و چون به جایگاه توکل دست یافتند در آنجا 

قرار مى گیرند.
سخن روز                                        کافى )ط-الاسلامیه(ج۲، ص6۵،ح۳

پوشش خبری غزه

پوپولیسم توده وار اپوزیسیون براساس مخالفت 
با جمهوری اسلامی

میثم مهدیار جامعه شناس نوشت: »موج سواری موضعی اپوزیسیون 
داخلی روی هیستری جمعی مسمومیت دختران دبیرستانی یا 
مرگ آرمیتا گراوند و... علاوه بر سست کردن مدعیات درباره 
کشته شدگان بلوای ۱۴۰۱ در افکار عمومی، نشان می دهد گویا تنها نظریه موجود »مخالفت 
با جمهوری اسلامی« به هر وسیله و طریق ممکن است. گویی گمان این است که این صِرف 
مخالفت می تواند بدیلی برای ایدئولوژی مبارزه و آگاهی طبقاتی یا حزب و برنامه باشد. اما در 
واقع این تشتت ها باعث فرسایش سیاسی و سیاست زدایی بیشتر سوژه های ززآ و رواج بیش از 
پیش پوپولیسم توده وار خواهد شد و بالطبع باید منتظر تبعات اجتماعی و سیاسی آن ماند.«

ماری که پیکر جهان اسلام را گزید

محمد ساسان، فعال فرهنگی در توئیترش به نقل از آیت الله حائری 
شیرازی نوشت: »عالم اسلام یک موجود عظیم الجثه درحال کما 
بود. اسرائیل یک زخمی است که در پیکر او پیدا شد. اسرائیل مثل 
یک ماری آمده و پیکر اسلام را گزیده. این موجود عظیم الجثه به 
خاطر این زخم در حال بیدار شدن است. هرچه اسرائیل بیشتر 

شرارت کند عالم اسلام را بهتر بیدار می کند.«

شهیدی که نمی خواست فقط یک عدد باشد

اکانت »خلیل از غزه« متعلق به یکی از کاربران توئیتر که در فلسطین 
زندگی می کند، در توئیتی نوشت: »من خلیل، ۲۷ سالمه. درس 
خوندم و خیلی چیزا یاد گرفتم، خیلی رؤیاها، برنامه ها و اهداف 
دارم. بلدم دوست بدارم، بلدم خوشحال  شم، بلدم کار کنم و پیروز 
شم. اگر شهید شدم دوست ندارم یه عدد باشم، اسمم رو روایت کنید و قصه  ام رو بشنوید و 

دعام کنید. من عدد نیستم، من جهانی کاملم.«

 لرزه یک هفته ای مقاومت بر پیکر اعتماد دشمن 
به امکانات و تسلیحات خود

رقیه سادات موسوی، فعال فرهنگی در توئیترش نوشت: »یک هفته 
پیش، دو سوم صهیونیست ها )6۵ درصد( از تهاجم زمینی فوری به 
غزه حمایت کردند؛ امروز این درصد معکوس شده و تنها یک سوم 
)۲۹ درصد( از آن حمایت می کنند. در یک هفته، مقاومت توانست اعتماد جامعه دشمن به 

ارتش و امکاناتش رو به لرزه دربیاره.«

 ماجرای اخیر فلسطین همه چیز دارد؛ 
اسطوره، نماد، مناسک، حماسه

سعید ابوالحسنی نژاد، فعال فرهنگی در اینستاگرامش نوشت: 
»اشتراک زیباست! انسان به شبیه  اش و کسی که با او اشتراک و 
شباهت دارد، گرایش و کشش دارد. اوج آن هم اشتراک در عقیده و 
اندیشه است. اما اگر کمال گرایی منفی را کنار بگذاریم، گاهی به بهانه یک مسأله و رخداد 
هم می شود اشتراک پیدا کرد. ماجرای اخیر همه چیز را در درون خود دارد! اسطوره دارد، 
نماد دارد، مناسک دارد. حتی حماسه و تراژدی را هم یکجا دارد! نمی شود و نباید قضاوت کرد 
اما مهم این است که جمعیت های عظیمی که در سراسر دنیا شوریده اند، این بار به یک 
اشتراک محکم رسیدند. حالا جمعی به خاطر ترحم و برانگیختگی عاطفی، برخی ناشی از 
اعتقاد دینی، دیگری به استناد زیرپا گذاشتن قانون و حقوق بشر، عده ای هم از سر قرابت 
نژادی، ناسیونالیستی و...  مهم افتادن پرده فهم جهان است که حالا قدرت و مظلومیت را 
بهتر می بیند. این ظرفیت عظیم، پشتوانه یک اتفاق و تغییر مهم در دنیاست. حرف جمعی، 

قدرت و هیبت می سازد.«

مسأله »حماس« نیست؛ مسأله »اشغالگری« است  

شهاب اسفندیاری، مدیر دانشگاه صداوسیما در توئیترش نوشت: 
»ابعاد گسترده فاجعه در غزه نباید موجب غفلت از جنایات 
صهیونیست ها در کرانه باختری شود. از روز عملیات طوفان الاقصى 
تاکنون ۱۲۰ نفر آنجا شهید شده اند. این گزارش تکان دهنده به 

خوبی نشان می دهد که مسأله »حماس« نیست؛ مسأله »اشغالگری« است.«

مفهوم آزادی در درون خودش هم عصیان دارد و هم انقیاد
آیا آزادی یعنی اینکه اراده انسان آزاد باشد و او خلق ارزش کند؟ دقیقاً لیبرالیسم می خواهد این را بگوید. هم عدالت 
نئولیبرال ها و هم آزادی لیبرال ها هر دو برساختی است؛ هیچکدام ساخت واقعی نیستند. در عدالت هم می گویند 
دو تا انسان آزاد که حافظ منافع خودشان هستند بایستند با هم معامله آزادانه کنند آن چیزی که برآیند این اراده های 
آزاد است همان عدالت است. عدالتش هم برساخت است. اما اینجا آزادی هرگز برساخت نیست، بلکه حقیقتی است 
در عالم که باید اراده منعطف با آن بشود. شهید مطهری می گوید آزادی در درون خودش یک عصیان و تمرد دارد و یک 
انقیاد. این را ارزشی معنا نکنیم. این هستی است. ما نمی خواهیم به آزادی قید بزنیم. ماهیت آزادی این است که 
حتماً یک عصیان و یک انقیاد دارد. هر آزادی در عالم حتماً یک انقیاد همراهش هست. دعوا فقط بر سر این است 
که عصیان علیه چه و انقیاد به چه؟ دعوا در آزادی دعوای ارزشی نیست دعوای وجودشناسی است. نظام ارزش قید 
نمی زند فقط جای قید و تمرد را مشخص می کند.  | بخشی از صحبت های حجت الاسلام محسن قنبریان در نشست 

نقد و بررسی کتاب »نسبت عدالت و آزادی در منظومه فکری آیت الله خامنه ای«

روایت داستانی از شکل گیری 
بحران فلسطین

تاراج  معرض  در  همواره  هویت  و  فرهنگ   
فلسطینیان، یکی از موضوعات مطرح در آثار ادبی 
برخی از نویسندگان کشورمان بوده و است که در 
قالب های گوناگون ادبی؛ شعر، داستان، خاطره، 
سفرنامه و در مواردی هم پژوهش و تحقیق نگارش 
یافته و مؤلفان این آثار کوشیده اند با منابع 
معتبری که در دسترس داشته  و شناختی که از 
این موضوع پیدا کرده اند به واکاوی ریشه های 
هویتی ملت مظلوم فلسطین بپردازند و از این 
رهگذر دین خود را به فرهنگ و هویت ملت مظلوم 
فلسطین ادا کنند. بخشی از این کوشش ها در 
حوزه های خلاق ادبی همچون شعر و داستان 
بوده که نتایج رضایت بخشی هم در پی داشته 
است. بویژه در بخش رمان و همچون دو اثر موفق 
از جلال توکلی، داستان نویس متولد تهران و ساکن 
یزد که جزو نویسندگان فعال در بخش ادبیات 
پایداری در سال های اخیر محسوب می شود و 
آثارش درباره فلسطین مورد توجه محافل ادبی 
و همچنین خوانندگان داستان در ایران و حتی 
کشورهای مسلمان قرار گرفته است. از رمان 
»ریاح« این نویسنده به عنوان اولین رمان فارسی 
درباره فلسطین هم یاد می شود که بعد از انتشار 
مورد توجه منتقدان و کارشناسان ادبی قرار 
گرفت و به عنوان اثر برگزیده در جشنواره قلم 
زرین انجمن قلم ایران هم انتخاب شد. رمان 
»ریاح« درباره چگونگی نفوذ یهودیان در کشور 
فلسطین با استناد به دست نوشته های یک رزمنده 
مسلمان فلسطینی است. ماجرای داستان درباره 
پسری است به نام اسماعیل که با خانواده اش 
در مزرعه ای در فلسطین زندگی می کنند. او در 
قالب خاطراتش مواردی چون چگونگی نفوذ 
ع  عوامل بیگانه و یهودی ها به عنوان کارگر در مزار
فلسطینی ها، سرگذشت پسری به نام ریاح که 
والدینش را از دست داده است، آغاز ادعای مالکیت 
یهودیان بر فلسطین با تکیه بر آیات تورات، تلاش 
دشمنان برای بیرون کردن وی و خانواده اش از 
فلسطین، به آتش کشیدن خرمن مزرعه، فروش 
تکه ای از مزرعه به کارگر یهودی برای تأمین مخارج 
بیمارستان فرزند خانواده، آتش زدن درخت زیتون 
مزرعه توسط یهودی ها و فوت پدر، خروج  ارتش 
صهیونیست ها  شورش  فلسطین،  از  انگلیس 
در سال ۱۹۴۸ و قتل عام اعراب و آوارگی آنها در 

اردوگاه ها را بیان کرده است.
داستان اصلی رمان از زمانی شروع می شود که دو 
غریبه به نام های هرتزل )پدر( و تئودور )پسر( وارد 
مزرعه پدر اسماعیل می شوند. آن دو نفر عنوان 
می کنند از مهاجران یهودی لهستانی هستند که 
از خانه و زندگی خود آواره شده اند و اینک به خانه 
و مزرعه غسان )پدر اسماعیل( پناه آورده اند. آنها 
مدتی به  عنوان میهمان در خانه غسان می مانند؛ 
بعد از او می خواهند آنها را به عنوان یاور در مزرعه 
بکار گیرد. آنها در ابتدا هیچ گونه مزدی طلب 
نمی کنند و تنها به خوراکی که می خورند رضایت 
دارند. همزمان گروه های کوچک دیگری از یهودیان 
هم به مزرعه های روستاهای اطراف وارد می شوند و 
کم کم اتفاقی که نباید، می افتد و تاریخ فلسطین 
دستخوش تغییرات ناگواری می شود. رمان»ریاح« 
به رغم بافت داستانی خود، فشرده ای از تاریخ 
فلسطین در دهه های نخست ورود هدفمند و 
مغرضانه صهیونیست های غاصب به این سرزمین 

مقدس را هم به شیوایی بیان می کند.
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در ایران، سالانه با ظرفیت تولید ۲.۷ 
میلیون عدد پرچم در ابعاد بزرگ و  
۱۰ میلیون پرچم کوچک که حدود 

۷۰ درصد تولیدات این کارخانه 
پرچم ایران است و در کنار آن انواع 
پرچم های مذهبی و ملل دیگر را در 
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